
SEXTA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185238

PORTARIA N° 306/2010, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88 da lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e a apresentação do Atestado Médico.
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
à servidora ANDREZA GONÇALVES GOMES, matrícula 
5852722/3, ocupante do cargo de Editor, lotada na 
Coordenadoria de Jornalismo da RD, no período de 04/11/2010 
a 02/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Regina Lúcia Alves de Lima-Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185256

PORTARIA: 308/2010
Objetivo: A serviço de transporte
Fundamento Legal: Conforme CI Nº 531/2010 de 05/11/2010 da 
Diretoria Técnica Operacional, constante no Processo n° 1021/10 
de 08/11/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51685621/ALCIDES MOREIRA BARBOSA (motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/11/2010 a 07/11/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184930
TERMO DE CESSÃO Nº 001/2010

PARTES: Secretaria de Estado de Administração - SEAD 
(cedente) e Empresa de Processamento de Dados do Estado do 
Pará - PRODEPA (cessionária).
OBJETO: Cessão dos direitos de uso e gozo dos bens móveis: 
01 (um) Servidor de Rede com 2 HDs, Registro de Patrimônio nº 
00000007001 e 01 (um) Servidor de Rede com 4 HDs, Registro 
de Patrimônio nº 00000007002.
DATA DA ASSINATURA: 11/08/2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: tempo indeterminado.
ASSINATURAS: Wilson Modesto Figueiredo – Secretário 
de Estado de Administração do Pará e Carlos Renato Lisboa 
Francês – Presidente da Empresa de Processamento de Dados 
do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 1.366/2010 - GS DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185398
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em 
Exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº. 1.603/2010 – CCG,  de 23.11.2010, publicado no 
DOE nº 31.797 de 24.11.2010 e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº 213/2010 – DAF/SEAD, de 
25.11.2010.
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora LARISSA MAIA PINHEIRO, Id. 
Funcional nº. 57193157/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Administrador para responder pela Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF/SEAD durante o impedimento 
legal do titular ANDRE FERNANDES DE PONTES, Id. Funcional 
nº 55587294/1, no período de 01.12.2010 a 03.12.2010.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01.12.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 DE DEZEMBRO 
DE 2010.
JOÃO MESSIAS DOS SANTOS FILHO
Secretário de Estado de Administração, em Exercício

ERRATA DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE 
INSTITUIÇÕES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185499
Errata do Edital de Credenciamento de Instituições Visando à 
Realização de Concursos Públicos para o Provimento de Cargos e 
Empregos Públicos, publicado no DOE nº 31.401, de 14 de abril 
de 2009.
Onde se lê: Centro de Extensão, Treinamento e Aperfeiçoamento 
Profissional Ltda – CETAP.
Leia-se: Fundação CETAP.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184954

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 01/12/2010
Vigência: 01/12/2010 a 01/12/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato
Contrato: 92
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: Centro de Referência em Neurologia e saúde mental LTDA
Endereço: WE-19, Bairro: Cidade Nova, S/N
CEP. 67130-470 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132734322 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 184943

CONTRATO: 395
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA AREA DE SAUDE AOS 
SEGURADOS DO IASEP
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 01/12/2010
Vigência: 01/12/2010 a 01/12/2011
Credenciamento: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461600000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: ANA CAROLINE CALDERARO FARIAS
Endereço: RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 1951
CEP. 68270-000 - Oriximiná/PATelefone: 9335443498 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 184923

ERRATA DE CONTRATO
CONTRATO: 129

EXERCÍCIO: 2010
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA NA ÁREA 
DE SAÚDE, AOS SEGURADOS DO IASEP
Valor Total: 8.000,00
Data Assinatura: 04/11/2010
Vigência: 04/11/2010 a 04/11/2011
Credenciamento: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461600000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: JONAS MIKC SOUSA RIDRIGUES
Endereço: Av Jáder Barbalho, S/N
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 9188051718 Fax: 
9188051718 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 184910

CONTRATO: 399
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA AREA DE SAUDE AOS 
SEGURADOS DO IASEP.
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 01/12/2010
Vigência: 01/12/2010 a 01/05/2011
Dispensa: 21/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: ROSANNE DAS GRAÇAS FERREIRA
Endereço: R Siqueira Mendes, 1640
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PAComplemento: Altos
Telefone: 9137511388 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184921

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 01/12/2010
Vigência: 01/12/2010 a 01/12/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato
Contrato: 72
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: Pex Serviços Médicos LTDA

Endereço: Q Vinte e Cinco, Bairro: Coqueiro, 08
CEP. 67015-215 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132340264 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 184989

CONTRATO: 353
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA AREA DE SAUDE AOS 
SEGURADOS DO IASEP.
Valor Total: 499.611,28
Data Assinatura: 01/12/2010
Vigência: 01/12/2010 a 01/12/2011
Credenciamento: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
08302120461630000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: NUTRITERAPICA-TERAPIA MEDICO NUTRICIONAL 
LTDA
Endereço: R Boaventura da Silva, 1412
CEP. 66055-090 - Belém/PATelefone: 9132498822 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 184981

CONTRATO: 390
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA AREA DE SAUDE AOS 
SEGURADOS DO IASEP.
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 01/12/2010
Vigência: 01/12/2010 a 01/12/2011
Credenciamento: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO
Endereço: R Magalhães Barata, 1604
CEP. 67033-650 - Ananindeua/PATelefone: 9132550306 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 184964

CONTRATO: 382
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA AREA DE SAUDE AOS 
SEGURADOS DO IASEP.
Valor Total: 1.187.282,00
Data Assinatura: 01/12/2010
Vigência: 01/12/2010 a 01/12/2011
Credenciamento: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS 
NO E PARÁ
Endereço: R dos Pariquis, 3001
CEP. 66040-045 - Belém/PATelefone: 9132138407 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

DESIGNAÇÃO, FÉRIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185186

PORTARIA Nº 591 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2010.
DESIGNAR, o servidor GLAUCIO AUGUSTO LIMA DO 
NASCIMENTO, Matrícula Nº 57226244/1, ocupante do cargo 
de Supervisor Administrativo, para responder pela coordenação 
do Núcleo de Comunicação, GEP-011.4, no período de 29/11 a 
13/12/2010 em virtude da ausência da titular.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 29 de 
novembro de 2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 593 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010.
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora KELSILENE SILVA DA ROCHA, Matrícula 
de Nº 57203725/2, ocupante do cargo de Coordenador, com 
atuação no Núcleo de Tecnologia da Informação, de 01/12/2010 
a 30/12/2010 para 03/01/2011 a 01/02/2011, concedida através 
da Portaria de 592 de 01/12/2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado de nº 31.803 de 02/12/2010, publicação nº 184736.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 03/01/2011.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora Administrativa Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 594 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010.
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de 
gozo de férias da servidora LEONIDES PASSOS PINHEIRO, 
Matrícula de Nº 2010089/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo/Gerente, com atuação na DAF, de 01/12/2010 a 
30/12/2010 para 20/12/2010 a 18/01/2011, concedida através 
da Portaria de 592 de 01/12/2010, publicada no Diário Oficial 
do Estado de nº 31.803 de 02/12/2010, publicação nº 184736.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 20/12/2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora Administrativa Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 595 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010.
INTERROMPER, a partir do dia 22 de novembro de 2010, 
por necessidade de serviço, as férias concedidas a servidora 


